- 1 -

2025 年９月３日

報 道 機 関 各 位

いわぎん事業創造キャピタル株式会社

「岩手新事業創造ファンド３号」による投資について

（ミ ニ イ ク 株 式 会 社）

いわぎん事業創造キャピタル株式会社（代表取締役社長 新里 真士）と、株式会社岩手銀行（頭取

岩山 徹）等が共同で組成した「岩手新事業創造ファンド３号投資事業有限責任組合」は、動物病院向けオ

ールインワンカルテを提供するミニイク株式会社（以下「ミニイク」という、本社：東京都豊島区、代表取締役

CEO：菊地 良太、代表取締役 CVO：黒川 雄介）に投資を行いましたので、下記のとおりお知らせします。

ミニイクが提供するオールインワンカルテは、動物病院における一連のオペレーション（予約～診療～会計）に

必要な機能を、電子カルテを起点として一気通貫で一元管理することが出来るクラウド型のサービスです。紙カル

テに代表される従来のアナログな運用体制から生じる、管理/検索の手間や転記ミス・伝達ミスなどのヒューマンエ

ラーを防ぎ、院内スタッフの円滑な業務運営をサポートします。

国内のペット関連市場の拡大とともに、飼育 1 頭当たりの医療費関連支出も増加しています。「ペットは家族

の一員」という考えが定着したことで、今後も動物医療に対するニーズは堅調に推移することが見込まれます。一

方で、動物病院における獣医師や看護師の負担は大きく、DX を通じた業務効率化や生産性向上の余地が大

きいという現状があります。

本県には、全国有数の獣医師養成機関として岩手大学獣医学部が設置されており、これまで多くの獣医師を

輩出しています。ミニイクとの連携を通じて、地域の動物病院に新たな価値が提供できると判断し、投資を決定し

ました。

記

１．投資決定先の概要

企 業 名 ミニイク株式会社

代 表 者
代表取締役 CEO 菊地 良太

代表取締役 CVO 黒川 雄介

本社所在地 東京都豊島区東池袋 1-34-5

創 業 日 2020 年 6 月 5 日

事 業 内 容 動物病院向けオールインワンカルテシステムの開発

投資額・方法 非公表・株式取得

- 2 -

２．ファンドの概要

名   称 岩手新事業創造ファンド３号投資事業有限責任組合

設 立 日 2023 年 6 月 30 日

ファンド規模 10 億円

出 資 者

無限責任組合員：いわぎん事業創造キャピタル 株式会社

有限責任組合員：株式会社 岩手銀行

            三井住友信託銀行 株式会社

期   間
投資期間５年、存続期間 10 年（ただし、必要があれば期間の満了日から１年毎

に最長 2 年間の延長を行うこともあります）

［投資方針］

岩手県の経済の活性化に寄与することが期待される以下の企業について、投資を通じて育成を行い又は事

業を支援することにより、組合契約期間中にこれらの企業の企業価値を向上させ、株式公開、株式譲渡、自

己株式取得等により投資資本額以上の回収を図るよう努めます。

（１）岩手県のベンチャー企業

（２）岩手県出身者が経営する岩手県外のベンチャー企業

（３）岩手県の経済活性化につながる岩手県外企業

３．ファンドのスキーム図

＜本件に関するお問合せ先＞

投資部 佐藤 ＴＥＬ：０１９－６２１－１４７０

いわぎん事業創造

キャピタル

（運営会社＝無限責任組合員）

岩手県の

ベンチャー

企業

岩手県出身者が

経営する岩手

県外のベンチャー

企業

岩手県の経済活

性化につながる

岩手県外企業

岩 手 銀 行

（出資者＝有限責任組合員）

出資 出資・運営

投資 投資投資

三 井 住 友

信 託 銀 行

（出資者＝有限責任組合員）

出資